Charles University in Prague
Faculty of Science

Department of Physical and Macromolecular Chemistry

PhD THESIS

RNDr. Ondřej Dammer

Supervisor: RNDr. Jiří Pfleger, CSc.

Consultant: Prof. RNDr. Blanka Vlčková, CSc.

Prague 2009

Composite Systems of ππππ-conjugated Polymers
with Plasmonic Metal Nanoparticles:
Preparation, Morphology and Optical

Properties

Author's statement

This work was elaborated at the Institute of Macromolecular Chemistry, Academy of

Sciences of the Czech Republic and at the Department of Physical and Macromolecular

Chemistry, Charles University in Prague under the guidance of RNDr. Jiří Pfleger, CSc. and

Prof. RNDr. Blanka Vlčková, CSc.

I guarantee that the work is original and only the literature listed in references was

used. The results presented in this Thesis have not been used in the submission for the same

or for another research degree.

Prague, ....................................

……………………………………

Ondřej Dammer

Coauthors' statement

I declare that Mgr. Ondřej Dammer has substantially contributed to all six papers

based on this thesis and published till now. He is the first author for most of the listed

publications with his major input. He has completed most of the experiments by himself and

participated in the experiment planning, interpretation of data and writing the publications.

Prague, ....................................

……………………………………

RNDr. Jiří Pfleger, CSc.

1. INTRODUCTION……………………………………………………………..... 1

1.1. Noble metal nanoparticles………………………………………………………... 1

1.1.1. Synthesis and fabrication of plasmonic nanostructures…………………... 7

1.1.2 Morphologies of metal NPs and their assemblies………………………… 10

1.2. Polymer-nanoparticle composites………………………………………………… 11

1.2.1. π-conjugates polymers……………………………………………………. 12

1.2.2. Preparation of nanocomposites of CPs and noble metal NPs…………….. 13

1.2.3. Morphology and optical properties of CPs nanocomposites with noble

metal NPs…………………………………………………………………. 17

1.2.4. Electronic properties of CPs nanocomposites with noble metal NPs…….. 19

1.2.5. Photophysical processes on metal NP surface……………………………. 22

1.2.5.1. Surface-enhanced Raman scattering……………………… 22

1.2.5.1.1. Electromagnetic mechanism of SERS…………….. 23

1.2.5.1.2. Mechanisms of molecular resonance……………… 24

1.2.5.1.3. SERS of π-conjugated polymers………………….. 24

1.2.5.2. Fluorescence……………………………………………… 25

1.2.5.2.1. Surface-enhanced fluorescence…………………… 25

1.2.5.2.2. Fluorescence quenching…………………………... 26

2. OBJECTIVES………………………………………………………………….... 30

3. EXPERIMENTAL…………………………………… …………………………. 31

3.1. List of chemicals………………………………………………………………….. 31

3.2. Preparation procedures used for respective chapters……………………………... 32

3.3. Instrumentation and preparation of samples for the measurements……………… 35

4. RESULTS AND DISCUSSION………………………………………………… 41

4.1. Interaction of high-power laser pulses with monodisperse Au NPs of various

sizes………………………………………………………………………………. 41

4.1.1. Parent Au hydrosols………………………………………………………. 41

4.1.2. Effect of laser fluence on fragmentation of Au NPs of various sizes…….. 42

4.1.3. Effect of initial Au NPs sizes on their fragmentation with laser pulses of

normalized fluences………………………………………………………. 45

4.1.4. The effect of laser pulse wavelength on fragmentation of Au NPs of

various sizes………………………………………………………………. 47

4.1.5. Discussion of Au NPs fragmentation mechanisms……………………….. 53

4.1.6. Conclusions……………………………………………………………….. 54

4.2. Morphology and optical responses of SERS active π-conjungated

poly(N-ethyl-2-ethynylpyridinium iodide)/Ag nanocomposite systems……… 55

4.2.1. SPE spectra of Ag/PEEP-I hydrosol systems with various polymer

concentration……………………………………………………………... 55

4.2.2. TEM imaging of Ag/PEEP-I hydrosol systems and determination of

fractal dimension (D)………………………………….………………….. 58

4.2.3. Summary of results of the SPE probing and TEM imaging of the

Ag/PEEP-I hydrosol systems…………………………………………….. 61

4.2.4. Raman spectra of Ag/PEEP-I nanocomposite systems…………………… 62

4.2.5. Fluorescence spectra of Ag/PEEP-I nanocomposite systems…………….. 65

4.2.6. Conclusions……………………………………………………………….. 69

4.3. Polymer composites consisting of regioregular

poly(3-octylthiophene-2,5-diyl) and plasmonic metal nanoparticles………… 70

4.3.1. Metal organosols-precursors for composite type M……………………… 71

4.3.1.1. Au organosols…………………….……………………….. 71

4.3.1.2. Ag organosols……………………………………………... 73

4.3.2. Characterization of Au/P3OT composites………………………………... 76

4.3.2.1. UV- Vis spectroscopy……………………………………………. 76

4.3.2.2. Transmission electron microscopy (TEM) ……………………… 77

4.3.2.3. Dynamic light scattering (DLS) …………………………………. 81

4.3.3. Characterization of Ag/P3OT composites………………………………... 82

4.3.3.1. UV-Vis spectroscopy…………………………………………….. 82

4.3.3.2. Transmission electron microscopy (TEM) ……………………… 85

4.3.3.3. Dynamic light scattering (DLS) …………………………………. 90

4.3.4. Raman spectroscopy……………………………………………………… 91

4.3.4.1. SERS spectra of Au/P3OT composites…………………………... 91

4.3.4.2. SERS spectra of Ag/P3OT composites…………………………... 94

4.3.5. Conclusions……………………………………………………………….. 101

4.4. Polymer composites containing Au nanoparticles and

poly[2-methoxy-5-(2-ethylhexyloxy)-1,4-phenylenevinylene]………………… 103

4.4.1. Morphologies of Au nanoparticles in organosol and composites with

MEH-PPV………………………………………………………………… 103

4.4.1.1. Parent Au organosol………………………………………. 103

4.4.1.2. Nanocomposites type M…………………………………... 104

4.4.1.3. Nanocomposites type R…………………………………... 105

4.4.2. UV-Vis spectra of Au/MEH-PPV nanocomposites………………………. 107

4.4.3. Stability of MEH-PPV in reference systems……………………………... 109

4.4.3.1. Stability of MEH-PPV after addition of NaBH4………….. 109

4.4.3.2. UV-Vis spectral study of reaction of MEH-PPV with the

AuCl4
-/TOAB complex…………………………………... 109

4.4.3.3. Cyclic voltammetry……………………………………….. 111

4.4.3.4. Relation between molecular weight and UV-Vis spectra of

MEH-PPV during reaction with AuCl4
-/TOAB complex... 113

4.4.4. Molecular spectra of MEH-PPV and its composites……………………... 114

4.4.4.1. FT-IR spectra……………………………………………… 114

4.4.4.2. Raman and fluorescence spectra………………………….. 116

4.4.5. Size-exclusion chromatography (SEC) analyses of dissolved

Au/MEH-PPV nanocomposites…………………………………………... 118

4.4.6. Mechanism of assembling Au NPs in MEH-PPV matrix………………… 121

4.4.6.1. Assembling of Au NPs in nanocomposites M……………. 121

4.4.6.2. Discussion of Au NPs aggregates formation in

nanocomposites R………………………………………... 121

4.4.7. Conclusions – Comparison of nanoparticle morphology and optical

properties of Au/MEH-PPV and Au/P3OT nanocomposites…………….. 123

5. CONCLUSIONS…………………………………….…………………………......... 125

6. ABBREVIATIONS…………………………………….………………………......... 128

7. REFERENCES…………………………………….………………………………... 130

8. PUBLICATIONS…………………………………….………………………… …… 137

Introduction

1

1. INTRODUCTION

1.1. Noble metal nanoparticles
Nanosized metal particles have gained recently a considerable attention due to their

unique optical and electrical properties. They show increased photocatalytic and

photophysical activities which are strongly dependent on the size and shape of the particles as

well as on their arrangement and mutual interaction in the particle assemblies1-5. Such

nanoparticles have shown recently use in surface-enhanced (Raman) spectroscopy, catalysis

and as biological probes for diagnostic purposes, and they have many other potential

applications in electronics and optoelectronics. Nanoparticle size, generally, provides an

important control over many of the physical and chemical properties of nanoscale materials

including luminescence, conductivity, and catalytic activity.

The unique optical responses of plasmonic metal nanoparticles (NPs) arise from an

electrodynamic phenomenon known as surface plasmon. This is connected to the collective

oscillations of free electrons in response to a characteristic electromagnetic frequency. Two

types of surface plasmons were described6, 7: (i) “propagating” surface plasmon polaritons

(SPPs), which propagate tens to hundreds of micrometers along the metal surface, with an


[…]


on polymer concentration.

A significant difference between morphology of Au and Ag NPs was found in

composites with P3OT. While small spherical Au NPs were homogenously dispersed in these

composites, Ag NPs formed large intergrown aggregates. The difference in nanoparticle

morphology was explained by higher adsorption affinity of bromide ions originating from the

phase transfer agent used in the composite preparations to Ag NP surface compared with that

to Au NP surface.

In situ procedure (interfacial reduction of metal salt with NaBH4 in the presence of

polymer, nanocomposites type R) as well as mixing procedure (mixing metal organosols with

polymer solution, nanocomposites type M ) can be used for Au/P3OT composites preparation

because both procedures lead to the same nanoparticle morphology. In the case of Ag/P3OT

composites, it is more suitable to used in situ procedure since it provides smaller NP

aggregates and small isolated Ag NPs compared to large intergrown aggregates in the

composites type M.

SERS/SERRS spectral probing of Ag/P3OT composites type M and R enabled to

pinpoint the mutual difference in the polymer structures encountered within each of them, in

particular the dominance of the disordered structure in the composite type R.

The morphology of Au NPs in composites type R with MEH-PPV differs from that in

Au/P3OT composites. In particular, large irregular Au nanoparticle aggregates are present in

Au/MEH-PPV composite type R while small spherical particles are observed in Au/P3OT

composites at the same Au/polymer ratio. On the other hand, in the Au/MEH-PPV composite

type M small spherical Au NPs were observed similarly as in Au/P3OT composites of that

type. The difference between the two composites R originating from Au NPs and two

different π-conjugated polymers was attributed to the effect of the polymer on Au NP growth.

Au NPs in composites R grow in the presence of particular polymer while pre-prepared Au

NPs are employed for composite type M preparation.

In the in situ preparative procedure of nanocomposite type R with MEH-PPV, Au NPs

are formed in the presence of the polymer which also reacts with the AuCl4
-/TOAB complex.
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Ii is predicted that Au NP seeds are formed not only in the domains occupied by neat solvent

(polymer-free domains) but also in domains occupied by polymer chains, in which seeds of

Au NPs are created on account of the oxidation of polymer. Large or fused NP aggregates

grow in polymer-chain domains while the small NPs in polymer-free domains.

In situ procedure causes a partial damage of the molecular structure of MEH-PPV. It

occurs due to polymer oxidation with the AuCl4
-/TOAB complex since the onset of oxidation

peak of MEH-PPV is similar to the onset of reduction of Au3+ in the complex with TOAB.

Therefore, MEH-PPV can be easily oxidized with the AuCl4
-/TOAB complex. On the other

hand, P3OT exhibits the stability against oxidation with the complex since the onset of

oxidation peak of P3OT is higher than that for MEH-PPV. To avoid polymer degradation in

the preparation of Au/MEH-PPV composites type R, it is necessary to add a reductant as soon

as possible to minimize the time for which the polymer is in contact with the AuCl4
-/TOAB

complex.
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6. Abbreviations

BDMT 1,4-bis(mercaptomethyl)benzene

cHBDT disodium 1,4-cyclohexane-bis(dithiocarbamate)

CP(s) conjugated polymer(s)

CV cyclic voltamogram

DCM dichloromethane

DDA discrete dipole approximation

DLS dynamic light scattering

DMAAB 1,4-bis(mercaptoacetamido)benzene

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxide

EDAX energy dispersive analysis of X-rays

EDOT 3,4-ethylenedioxythiophene

EM electromagnetic

FDTD finite difference time domain methods

FRET fluorescence (Förster) resonance energy transfer

LSPR localized surface plasmon resonance

MEH-PPV poly[2-methoxy-5-(2-ethylhexyloxy)-1,4-phenylenevinylene]

MLWA modified long wavelength approximation

NP(s) nanoparticle(s)

NC(s) nanocomposite(s)

(O)FET (organic) field effect transistors

(O)LEDs (organic) light emitting displays

OPV oligo(p-phenylene vinylene)

PBDT disodium 1,4-phenylene-bis(dithiocarbamate)

PEDOT poly(3,4-ethylenedioxythiophene)

PEEP-I poly(N-ethyl-2-ethynylpyridinium iodide)

PT(s) polythiophene(s)

PVP3T terthiophene-functionalized poly(4-vinylpyridine)

P3OT poly(3-octylthiophene-2,5-diyl)

P2EPH poly(2-pyridinium hydrochloride-2-pyridylaacetylene)

SEC size-exclusion chromatography
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SE(R)RS surface enhanced (resonance) Raman scattering

SP(s) surface plasmon(s)

SPE surface plasmon extinction

SPPs surface plasmon polaritons

TBAPC tetrabutylammonium perchlorate

TEM transmission electron microscopy

TDAB tetradodecylammonium bromide

THF tetrahydrofuran

TOAB tetraoctylammonium bromide

2(3)-D 2(3)-dimensional

Notations of sols and nanocomposites

Au1 Au nanoparticle hydrosol containing 5 nm particles in diameter

Au2 Au nanoparticle hydrosol containing 11 nm particles in diameter

Au3 Au nanoparticle hydrosol containing 35 nm particles in diameter

Au4 Au nanoparticle hydrosol containing 104 nm particles in diameter

Ag/PEEP-I nanocomposite system consisting of Ag NPs and π-conjugated PEEP-I

Ag/P3OT nanocomposite system consisting of Ag NPs and P3OT

Au/P3OT nanocomposite system consisting of Au NPs and P3OT

Au/MEH-PPV nanocomposite system consisting of Au NPs and MEH-PPV

composite type M prepared by mixing nanoparticle organosol with polymer solution

composite type R prepared by in situ reduction of metal salt with NaBH4 in the presence

of a polymer

AuCl4
-/TOAB complex Au3+ ions transferred into the organic phase (toluene, DCM)

due to TOAB
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