POSUDEK oponenta

na disertační práci RNDr. Ondřeje DAMMERA

„Kompozitní systémy -konjugovaných polymerů a plasmonických kovových

nanočástic: příprava, morfologie a optické vlastnosti“

Cílem předkládané Disertační práce bylo otestovat možnosti přípravy

monodisperzních Au částic působením laserových pulzů vysoké energie na chemicky

připravené Au hydrosoly. Na to pak navazoval vývoj preparativních metod pro přípravu

nanokompozitů -konjugovaných polymerů (ve vodě rozpustných i nerozpustných) a

plasmonických nanočástic a použití existujících a vyvinutí nových metod pro přípravu

plasmonických nanočástic. Dále pak bylo cílem práce zjistit, jak daná metoda přípravy a

podmínky použité při přípravě kompozitů ovlivňuje morfologii nanočástic v kompozitu.

Pomocí výzkumu fotoindukovaných procesů v kompozitech -konjugovaných polymerů a

plasmonických nanočástic bylo cílem získat informaci o interakci polymeru s nanočásticemi a

objasnit, jak daná morfologie kovových nanočástic (např. agregace částic) ovlivňuje tyto

procesy. Hlavní pozornost byla zaměřena především na povrchem-zesílené procesy, např. na

povrchem zesílený Ramanův rozptyl (SERS). Vědeckou i praktickou hodnotu řešené

problematiky pokládám za velmi vysokou, neboť začlenění plasmonických nanočástic do

systémů s -konjugovanými polymery vede k novým nebo zlepšeným optickým a

elektrickým vlastnostem kompozitních materiálů.
Práce je poměrně rozsáhlá, zahrnuje velké množství výsledků měření a jejich diskusi.

Kladně hodnotím snahu autora o přehlednou prezentaci a průběžné zařazování dílčích závěrů

za každou kapitolu. Práce má velmi pěkný přehledný úvod po kterém následují jasné a zcela

konkrétní cíle práce. Třetí experimentální část práce obsahuje seznam zkratek všech

chemikálií s jejich podrobnými názvy, popis přípravy vzorků a experimentů s odkazy na

jejich zařazení v části zahrnující výsledky práce a jejich diskuzi. Ty jsou obsahem

nejrozsáhlejší čtvrté části rozdělené na čtyři poměrně objemné kapitoly.

Studium předkládané disertační práce RNDr. Ondřeje Dammera bylo pro mne velmi

příjemným zážitkem, rozšířilo moje dosavadní znalosti o užití plasmonických kovových

nanočástic při studiu kompozitních systémů -konjugovaných polymerů pomocí SERS a

přiblížilo mi podstatu celé řady dalších experimentálních metod spojených s jeho studiem.

V souvislosti s jejím čtením vzniklo i několik následujících dotazů, které nijak nesnižují

vysokou úroveň předkládané práce, nýbrž odrážejí složitost dané problematiky a mohou

vyvolat zajímavou diskusi během její obhajoby.

Připomínky a dotazy k práci:

K úvodní části 1:

V odstavci 1.2.1. o -konjugovaných polymerech neplatí vždy, že doping spočívá

v oxidaci nebo redukci neutrálního polymeru (např. polyanilin lze dopovat příslušnou

kyselinou, aniž by při tom došlo k redukci nebo oxidaci).

V odstavci 1.2.5.1. věnované zesílenému Ramanovu rozptylu postrádám alespoň

stručnou zmínku o jeho specifických vlastnostech (výběrových pravidlech SERS daných

přítomností povrchu, roli první vrstvy a dlouhém dosahu zesíleného pole, o interakcích

dopadajícího záření s adsorbovanou molekulou vedoucích k fotodisociaci nebo fotodegradaci

za vzniku karbonizovaných vedlejších produktů atd.).

K části 4. Výsledky a jejich diskuze:

K odstavci 4.2

Vznik agregátů a fraktálové struktury v hydrosolech jsou odvozovány nepřímo z SPE

spekter, TEM, případně ze stability hydrosolů. Agregáty mohly však vzniknout až během

sušení kapky pro TEM, jak je uváděno v literatuře.

Jakou roli při vzniku kompozitu hraje fakt, že daný polymer je částečně protonovaný?

Jak byla provedena korekce základní linie v SERS spektrech hydrosolů na obr. 4.2-6. a

hydrosolu a filmu na obr. 4.2-7. a 4.2-8.? V případě protonovaného polymeru mohlo dojít

k podstatné deformaci spekter a tím i změně poměrů intenzit některých pásů.

Byla měřena časová závislost SERS spekter ? Poměry pásů vykazujících změnu mohly

být ovlivněny grafitizací vlivem zesíleného pole.

K odstavci 4.3

Při měření rozdělení nanočástic podle velikosti pomocí TEM a DLS v odstavcích

4.3.1., 4.3.2.3., 4.3.3.3. obdržíme logicky ve druhém případě větší hodnotu. Plyne to z různé

definice průměrných veličin. Mikroskopie poskytuje průměr číselný, dynamický rozptyl

světla průměr blízký z-ovému.

Agregace v organosolu a tvorba globulí při pozorování kompositů v TEM považuji za

navzájem nezávislé jevy, poslední obyčejně vznikají až během sušení.

Interpretce měření SERS kompozitů polymerů s nanočásticemi je velmi složitá. Různé

části polymeru se mohou nacházet v různých vzdálenostech od nanočástic. Část polymeru

může být adsorbovaná nebo chemicky interagovat s nanočásticí, zbytek je naopak inertní.

Pokud jsou pásy beze změny, nevylučuje to ještě chemisorpci.

Zajímá mne obecně, zda mohou být SPE spektra ovlivněna interakcí s dopadajícím

zářením a jeho následným zesílením v průběhu jejich měření.

K odstavci 4.4.

Proč nebyl měřen SERS Au/MEH-PPV nanokompozitů?

Závěrečné hodnocení práce:

Práci RNDr. Ondřeje Dammera považuji za velmi zdařilou. Cíle, deklarované v jejím

úvodu, považuji za splněné. Uchazeč pečlivě ověřoval všechny dílčí hypotézy vznikající

v jejím průběhu a navrhoval vhodné doplňující dostupné experimenty. Moje vysoké

hodnocení odborné úrovně předkládané práce usnadňuje fakt, že výše uvedené výsledky práce

byly publikovány v recenzovaných mezinárodních časopisech (ve čtyřech z nich vystupuje

doktorand jako hlavní autor).

Vlastní práce má velmi kvalitní grafickou úpravu, pěkné členění a je napsána

srozumitelným a výstižným anglickým jazykem. Užívá správné terminologie z oblasti

experimentální chemie i fyziky, správných symbolů veličin a jejich jednotek. Kladně

hodnotím též velké množství citací z poměrně nedávné doby, což svědčí o aktuálnosti řešené

problematiky.

Předkládaná práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé práci a splňuje

všechny požadavky kladené na Disertační práci. Doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze, dne 24. 8. 2009

Doc. RNDr. Miroslava Trchová, CSc.